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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji zkoumání hodnot a hodnotové orientace u studentů

středních škol. Současně je zkoumána i míra frustrační tolerance u těchto studentů, na základě

Rosenzweigova obrázkově - frustračního testu. Výzkum má formu dotazníku, který je

předkládán studentům pražských gymnázií.

Cílem práce je zjistit, které hodnoty jsou pro dnešní mladé lidi důležité a nakolik mají

hodnoty člověka vliv na jeho chování ve vyhraněných životních situacích.

Teoretická část je zaměřena na vymezení určitých pojmů, vztahujících se k tématu. Dále je

popsáno zkoumání hodnot v minulosti a v neposlední řadě také vysvětlen princip

Rosenzweigova testu.

V praktické části jsou podrobně analyzovány výsledky výzkumné sondy. Výsledky jsou

znázorněny statisticky a jsou vypsány i nejčastější a nejzajímavější výpovědi respondentů.

ABSTRACT

My thesis is focused on research of values and value orientation of high school students.

Concurrently is explored the degree of frustration tolerance on the basis of Rosenzweig

Picture - Frustration Study. The research has the forme of a questionnaire which has been

proposed to the students of the High schools in Prague.

The aim of the thesis is determine which values are important for the contemporery young

people and to what extent the values have the influence on their behavior in the stressful life

situations.

The theoretical part is focused on definition of certain terms which are relating to the topic.

The exploration of values in the past is describing further in all with the explanation of the

principle of Rosenzweig Picture - Frustration Study.

In the practical part of the thesis are analyzed the results of this research study in details.

The results are statistically illustrated and they are also listed the most frequent and the most

interesting answers of the participants.
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ÚVOD

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem zvolila hodnotovou orientaci u žáků středních

škol.

Jedná se o téma, které je mi blízké po celou dobu mého vysokoškolského studia a už jsem se

mu několikrát věnovala i ve svých předchozích školních pracích. Pokládám za důležité

zabývat se výzkumem hodnotové orientace u mladých lidí, protože vypovídá o budoucnosti

nás všech. Dnešní adolescenti jsou totiž pokračovateli hodnot stávajících a do budoucna bude

jen na nich, zda se budou vyvíjet k lepšímu nebo k horšímu.

Předmětem práce ale není jen zkoumání hodnot jako takových. Práce je současně rozšířena o

výzkum frustrační tolerance. K tomu slouží Rosenzweigova obrazově - frustrační metoda, ve

které jsou znázorněny modelové frustrační situace. Hodnotová orientace respondenta je tedy

zkoumána spolu s mírou jeho frustrační tolerance.

Cílem práce bylo nejen zjistit, jaké hodnoty mladí lidé vyznávají, ale zda se podle nich také

řídí jejich jednání v praktickém životě. Povahu jedince totiž mimo jiné formují i jeho hodnoty.

V každodenním životě jsme neustále konfrontováni se situacemi, které nás nutí se k nim

později vracet a analyzovat naše jednání. Člověk má neustálou zpětnou vazbu nejen se svým

okolím, ale především sám se sebou a se svým svědomím.

Výzkum má formu dotazníku, který je z části vlastní konstrukce (první strana s uvedenými

hodnotami), druhá část je obrázkový test, inspirovaný Rosenzweigovým frustračním testem.

Test je aktualizován do dnešní doby, obrázky nakreslila Mgr. et Mgr. Anna Pekárková.

Respondent měl tedy za úkol vyplnit obě části předloženého dotazníku.

Zaměřila jsem se na gymnazisty ve věku od 15 do 18 let. Jedná se o věk, kdy je člověk

schopen vlastní sebereflexe, o hodnotách přemýšlí a utváří je. Na druhou stranu se jedná o

období hledání vlastní identity, což z respondenta tohoto věku činí velice zajímavý objekt pro

výzkum.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje deset kapitol. Obsahem jednotlivých kapitol jsou následující pojmy:

- Hodnota

- Hodnotová orientace

- Postoj

- Zkoumání hodnot a hodnotové orientace v minulosti

- Morálka a etika
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- Hodnoty a hodnotová orientace v adolescenci

- Adolescence

- Rosenzweigův frustrační test

- Frustrace

- Agrese a zvládání vzteku

V praktické části jsou uvedeny výsledky výzkumné sondy. Analýza výsledků je nejen

znázorněná statisticky, ale jsou zde vypsány i nejtypičtější a nejzajímavější výpovědi,

stanovení hypotéz a jejich ověření.

Při psaní diplomové práce jsem čerpala především z české a slovenské odborné literatury a

článků. Téma je poměrně hojně zastoupeno a věnují se mu vědci nejen z řad psychologů, ale i

filosofů a etiků.

Ve společnosti často převládá názor, že dnešní mladé dospívající lidi nic nezajímá, nevěnují

se dění kolem, starají se jen o sebe. K tomuto všeobecně rozšířenému trendu se nepřikláním.

Dle mého názoru je jen nutné jim dát prostor pro sebevyjádření se. Protože ať už jsou jejich

postoje jakékoliv, musíme si uvědomit, že na jejich názoru, jako na názoru nové generace,

záleží.

Uvědomění si svých hodnot a hodnotové orientace je pro každého člověka nesmírně důležitá

věc, ale zároveň je to běh na dlouhou trať. Vlastně úkol po celý život. Nemůžeme říci, že

hodnoty jednotlivce jsou celý jeho život stejné. Proto si má práce klade za cíl zachytit to

křehké období dospívání a zjistit, které hodnoty jsou právě pro mladé muže a ženy klíčové a

jaké je jejich jednání ke svému okolí.
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1. HODNOTA

Slovo hodnota je specifické. Každý člověk ví nebo by alespoň měl vědět, co si pod tímto ter-

mínem má představit, ale už je složitější jej řádně vysvětlit. Jedná se o výraz, který má

v odborné literatuře mnoho definic, které jsou si sice obsahově podobné, ale liší se jejich po-

jetí, perspektivy a významový kontext. Která z těch definic je nejlepší? A je vůbec možné

vybrat jedinou, která tento abstraktní pojem nejlépe vystihuje? S čistým svědomím mohu na-

psat, že od sebe autoři často „opisují“ tím, že se navzájem citují a odkazují na různá pojetí. Ne

všichni jsou totiž originální.

Na následujících řádcích se pokusím nastínit, jakými termíny můžeme obsah slova hodnota

vyjádřit.

1.1 Vymezení pojmu

Vyjádřit přesně význam slova hodnota není jednoduché. Jedná se totiž o abstraktní, nikoliv

konkrétní pojem a záleží tedy na každém jedinci, na co klade nejsilnější důraz. Krajčová a

Pasternáková (2007/2008) zmiňují, že hodnoty představují jeden z nejdůležitějších

komponentů psychického vývinu, duševní zralosti a duševního zdraví člověka.

Autorky dále píší, že existuje mnoho individuálních hodnot na základě individuálního

osvojování světa a individuálního prožívání.

Na začátek je třeba si uvědomit, že jsou jisté rozdíly mezi hodnotou a hodnotou. Pod slovem

„hodnota“ si něco jiného představí ekonom a něco jiného umělec či lékař. Z filosofického

pohledu se naše zamyšlení nad hodnotami dotýká smysluplnosti života, o kterou by měl každý

člověk usilovat především. Filosofie totiž pojednává mimo jiné o tom, jaký je rozdíl mezi

hodnotou „míti“ a „býti“ (Křivohlavý, 1994).

Kučerová (in: Koldeová, 2007) také dává hodnotám význam, který má přesah přes

psychologii až do filosofie. Hodnotou je to, čeho si lidé považují a co obdivují, a nejen to, co

je k životu nezbytné a užitečné. Jedná se tedy o kulturní kategorie, které odpovídají mravním

ideálům a estetickým normám. Autorka dále rozvíjí velice zajímavou myšlenku, ve které

zdůrazňuje, že hodnota se realizuje ve vzájemném vztahu mezi kvalitou objektu a kvalitou

hodnotícího subjektu. To znamená, že pokud věci a jevy okolního světa existují i bez
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subjektu, hodnotou se stávají až svojí „schopností“ uspokojit (nebo naopak neuspokojit) jeho

potřeby.

Psychologický slovník (Hartl, 1994) definuje hodnotu, jako vlastnost, kterou jedinec přisuzuje

určitému objektu, události, situaci nebo činnosti ve spojitosti s uspokojováním jeho potřeb a

zájmů.

Hodnoty ale nevyjadřují jen to, co je důležité pouze pro jedince. Mají i objektivní důležitost,

to znamená pro společnost. Lidé se podle nich orientují, proto je vytvářejí, usilují o ně a


[…]


▪ zájmy: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ láska: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ vzdělání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ být užitečný: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ peníze: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ svoboda: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ přátelství: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ víra: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ majetek: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ krása: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ pomáhání druhým: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ zdraví: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ smysl života: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ kariéra: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ dobro: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

▪ spokojený život: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Do prázdného políčka prosím napište, co podle Vás odpoví osoba na obrázku:

PROSÍM, OTOČTE

Děkuji a přeji hezký den!

Vanda Drbohlavová, studentka HTF UK

Příloha č. 2:

Popisná statistika pro jednotlivé položky dotazníku hodnot

N Průměr
Směrodatná

odchylka

1. úspěch 142 1,79 ,69

2. spravedlnost 142 1,82 ,84

3. rodina 142 1,32 ,70

4. duchovní růst 142 2,86 1,31

5. zájmy 142 1,83 ,76

6. láska 142 1,58 ,84

7. vzdělání 142 1,78 ,82

8. být užitečný 142 2,20 ,95

9. peníze 142 2,23 ,94

10. svoboda 142 1,53 ,81

11. přátelství 142 1,30 ,62

12. víra 142 3,42 1,31

13. majetek 142 2,52 1,04

14. krása 142 2,65 ,96

15. pomáhání druhým 142 2,27 ,98

16. zdraví 142 1,40 ,84

17. smysl života 142 1,77 ,92

18. kariéra 142 2,13 ,85

19. dobro 142 1,94 ,94

20. spokojený život 142 1,31 ,67

Valid N (listwise) 142

Příloha č. 3: KORELAČNÍ MATICE
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1. úspěch 1.00 .10 .21* .01 .09 .18* .15 .38** .14 .05 -.03 .40** .23** -.01 .23** .17* .47** .15 .34**

2. spravedlnost .10 1.00 .15 .01 .10 .27** .36** -.11 .28** .03 .19* -.10 -.11 .34** .08 .10 -.01 .43** .14

3. rodina .21* .15 1.00 .06 .50** .23** .15 .00 .23** .45** .16 .01 -.04 .09 .25** .11 .06 .31** .46**

4. duchovní

růst
.09 .27** .10 .13 .07 -.01 .17* -.14 .21* .03

.50*

*
-.04 .02 .07 .07 .22** .03 .22** .12

5. zájmy .01 .01 .06 1.00 .03 -.08 .13 .02 .32** .26** -.14 .08 .21* .09 .16 .11 .06 .21* .24**

6. láska .09 .10 .50** .03 1.00 .34** .24** -.08 .23** .42** .07 -.02 .04 .24** .28** .30** .11 .33** .40**

7. vzdělání .18* .27** .23** -.08 .34** 1.00 .37** -.04 .10 .03 .01 -.09 -.07 .11 .28** .18* .31** .20* .10

8. být užitečný .15 .36** .15 .13 .24** .37** 1.00 -.11 .38** .23** .19* -.04 .01 .54** .17* .19* .18* .50** .12

9. peníze .38** -.11 .00 .02 -.08 -.04 -.11 1.00 .07 -.04 -.09 .70** .45** -.21* .15 -.10 .48** -.07 .24**

10. svoboda .14 .28** .23** .32** .23** .10 .38** .07 1.00 .35** .07 .17* .15 .25** .27** .23** .13 .44** .45**

11. přátelství .05 .03 .45** .26** .42** .03 .23** -.04 .35** 1.00 -.01 .16 .09 .13 .20* .23** .06 .25** .34**

12. víra -.03 .19* .16 -.14 .07 .01 .19* -.09 .07 -.01 1.00 -.05 .09 .10 .07 .19* -.01 .19* .10

13. majetek .40** -.10 .01 .08 -.02 -.09 -.04 .70** .17* .16 -.05 1.00 .53** -.25** .13 -.11 .56** -.01 .31**

14. krása .23** -.11 -.04 .21* .04 -.07 .01 .45** .15 .09 .09 .53** 1.00 -.16 .29** .19* .49** .10 .29**

15. pomáhání

druhým
-.01 .34** .09 .09 .24** .11 .54** -.21* .25** .13 .10 -.25** -.16 1.00 .06 .16 -.10 .40** .04

16. zdraví .23** .08 .25** .16 .28** .28** .17* .15 .27** .20* .07 .13 .29** .06 1.00 .32** .35** .23** .38**

17. smysl

života
.17* .10 .11 .11 .30** .18* .19* -.10 .23** .23** .19* -.11 .19* .16 .32** 1.00 .11 .45** .25**

18. kariéra .47** -.01 .06 .06 .11 .31** .18* .48** .13 .06 -.01 .56** .49** -.10 .35** .11 1.00 .09 .35**

19. dobro .15 .43** .31** .21* .33** .20* .50** -.07 .44** .25** .19* -.01 .10 .40** .23** .45** .09 1.00 .43**

20. spokojený

život
.34** .14 .46** .24** .40** .10 .12 .24** .45** .34** .10 .31** .29** .04 .38** .25** .35** .43** 1.00

* Korelace je signifikantní na 0.05 úrovni ** Korelace je signifikantní na 0.01 úrovni