Posudek oponenta na diplomovou práce Vandy Drbohlavové „Hodnotová orientace u
žáků středních škol“.

Zvolené téma je vhodné a aktuální. Práce má odpovídající rozsah, je členěna standardním
způsobem na teoretickou část a prezentaci vlastního výzkumu. Cíl práce je jasně vymezen:
autorka chce vědět, jaké hodnoty mladí lidé uznávají.

Prvních 6 kapitol je věnováno problematice hodnot, autorka se zabývá vymezením daného
pojmu, používá dostatečného množství zdrojů. Je škoda, že na závěr neuvedla svou vlastní
definici, jak by charakterizovala hodnoty ona. Vymezení vyšších hodnot přejímá od P.
Říčana, zdůrazňuje normativní charakter těchto hodnot, v tomto směru jde i o měřítko
hodnocení lidského chování. Pojednání o pravdě by mohlo být obsáhlejší. Tex pokračuje
vymezením funkce hodnot, což je i již uvedená normativita. Hodnotová orientace je přijetí a
ztotožnění s určitými normami (nebo konvencemi?), které řídí chování jednotlivce )resp. lidí.
Autorka i zde přistupuje k definici daného pojmu z větší šíře a užívá dostatečného množství
zdrojů. Stejným způsobem postupuje i při vymezení pojmu postoj (který z hodnotové
orientace vyplývá). Hodila by se zde i definice z Hartlova novějšího psychologického
slovníku či z dalšího odborného zdroje.

Čtvrtá kapitola je věnována historii zkoumání hodnot a hodnotové orientace. Autorka zde
využívá svých znalostí z oboru filosofie. Kapitola je přiměřená svým rozsahem i obsahem. Na
str. 23 by se hodilo vysvětlení vztahu hodnot a potřeb. Celkově lze říci, že je tato část textu
dobře zpracovaná. Morálka a etika – autorka jasně a srozumitelně vymezuje rozdíl mezi
oběma pojmy. Str. 27 dole – vhodnější by bylo uvést „v psychologickém slovníku (Hartl
(1994)“.
Str. 28 nahoře – „Hodnocení je lidským vztahem“ – formulace není úplně nejvýstižnější.
Hodnocení samozřejmě mnohé vyjadřuje a projevuje se v něm vztah k něčemu (tj. k tomu
hodnocenému). Člověka postuzujeme na základě jeho jednání především proto, že je
viditelné.

Hodnotová orientace v adolescenci. Autorka vysvětluje průběh vývoje přijímání a vytváření
hodnot od raného školního věku. Stálo by za to upřesnit vztah rozvoje hodnot a norem, které
spolu sice souvisejí, ale nejde úplně o totéž. Stejně tak by bylo užitečné rozlišit vývoj
morálních hodnot a vývoj akceptace sociálních konvencí, protože ani v tomto případě nejde o
totéž.

Charakteristika vývojové fáze adolescence je zpracována dobře, větší důraz na rozdíly
v hodnotové orientaci odpovídá zaměření práce. Téma obsažené v kapitolce 7.3 by bylo
vhodnější zařadit do předcházejícího textu. Pokud by měla být samostatnou kapitolou, měla
by obsahovat něco víc než jen základní informaci.

Osmá kapitola je věnována Rosenzweigovu testu. To je sice užitečné, ale účelnější by bylo,
kdyby autorka alespoň v úvodu kapitoly pojednala obecněji o metodách určených k měření
hodnotové orientace a způsobu reagování, které z ní vyplývá. V opačném případě by bylo
vhodnější zařadit informaci o Rosenzweigově testu do přílohy.

Devátá kapitola je věnována analýze frustrace, ale s narušením či dilematy týkající se
normativního nebo hodnotového systému souvisí např. i vnitřní konflikt či pocit stresu. Nelze
souhlasit s převzatým tvrzením, že stres a konfliktní jednání patří do kategorie frustrace.
Danou poznámku nelze ovšem autorce vytýkat, protože pouze převzala názor uváděný

v literatuře. Str. 43 uprostřed – agrese není vždycky projevem nepřátelství, může vyplývat
z vnitřní tenze a její objekt může být bezvýznamný. Nelze souhlasit ani s názorem, že lidé
s nízkou úrovní agresivity a asertivity musjí mít psychické problémy, dost často je mívají
právě ti, kdo jsou agresivní a svou agresi nezvládají. Problém je poněkud složitější, autorka by
měla vycházet i z jiné literatury než jen z Nakonečného.

Vlastní zkoumání. Cíl vlastního výzkumu byl jasně stanoven. Zkoumaná skupina byla vhodně
zvolena, autorka získala dostatečný počet respondentů. Vhodné jsou i zvolené metody,
kombinace dotazníku a Rowenzweigova testu může být přínosná a ke zkoumání hodnotové
orientace se hodí. Pozitivně lze hodnotit i popis sběru dat. Hypotézy jsou jasně stanovené, i
když hypotézu č. 6 nelze jen tak snadno potvrdit či vyvrátit. Statistické zpracování dat je
velmi dobré. Faktor č. 1 – uvedené hodnoty by bylo možné označit i jako osobní, resp.
zaměřené na sebe sama. Poznámka na str. 57 je zajímavá. Výsledky jsou prezentovány
v přehledných tabulkách. Zajímavá je i analýza výsledků získaných v Rosenzweigově testu.
Diskuze je bohužel dost krátká, získné poznatky by si zasloužily více pozornosti. Odpovědi na
stanovené hypotézy jsou přehledné a jasné. V případě hypotézy č. 6 spočívá určitý problém ve
faktu, že odpovědi na testové situace se nemusí zcela shodovat s běžným jednáním. Bylo by
vhodnější hypotézu trochu jinak formulovat. Závěr představuje shrnutí získaných výsledků.

Diplomová práce obsahuje všechno, co má mít. Pro čtenáře může být lehce komplikující
neoddělování odstavců, což vede k tomu, že text splývá a je obtížnější se v něm orientovat.

Celkově lze říci, že jde o zdařilou práci, která splňuje všechny požadavky. Praktická část je
lepší než teoretický úvod, ten má určité drobnější nedostatky (viz předchozí text), ale přesto
není pochyb o její kvalitě, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Návrh klasifikace: 1-2 podle úrovně obhajoby.

V Praze dne 21. srpna 2012 Prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.